Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017 171ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070700171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL S.A

EDITAL Nº 1, DE 6 DE JULHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO PPSA

A Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A., empresa pública federal
vinculada ao Ministério de Minas e Energia, criada através do Decreto n. 8.063/13, de 01 de agosto de
2013, autorizado pela Lei Federal n. 12.304/10, de 02 de agosto de 2010, torna público a realização de
Processo Seletivo, destinado à seleção de pessoal para a contratação de 15 (quinze) vagas de cargos
temporários (de contratação por tempo determinado), pelo período de 2 (dois) anos, de acordo com as
condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos., mediante as seguintes condições e de acordo com
o disposto no presente Edital, disponível integralmente no endereço eletrônico www.funrio.org.br.

1- Local e horário de inscrição - Será admitida a inscrição somente via Internet, no endereço
eletrônico www.funrio.org.br, solicitada no período entre 09 horas do dia 11 de julho de 2017 e 23 horas
e 59 minutos do dia 06 de agosto de 2017, observado o horário oficial de Brasília/DF. 2. O candidato
que desejar requerer a isenção da taxa de inscrição deverá proceder de acordo com as informações
constantes no Edital PPSA nº 01/2017 no endereço eletrônico www.funrio.org.br, entre os dias 11 a 14
de agosto de 2017. 3. Valores das Taxas de Inscrição:

Área Nível de Escolaridade Taxas de Inscrição
Técnica e Assessoria Nível Superior - Assistente Sênior (GMO09/OSS10/PIP11/IDG12) R$ 200,00
Técnica e Assessoria Nível Superior - Assistente Pleno

(EPC01/AEP02/AGE03/DSG04/OGP13/CMR14/MGR15)
R$ 145,00

Apoio Nível Superior - Assistente III (GPL08) R$ 115,00
Apoio Nível Superior - Assistente II (ARS05/GTC07) R$ 100,00
Apoio Nível Superior - Assistente I (CFC06) R$ 80,00

O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição obrigatoriamente por intermédio
do boleto bancário gerado após a conclusão do preenchimento da ficha de solicitação de inscrição on-
line. O boleto bancário pode ser pago em qualquer banco, ou correspondente bancário, como nas casas
lotéricas e Banco Postal (Correios), obedecendo aos critérios estabelecidos nesses correspondentes
bancários. O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado até o dia 08 de agosto de 2017. 4.
Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o edital e certificar-se de que preenche todos
os requisitos exigidos para o cargo/área de atuação pretendida. De acordo com os cargos da tabela a
seguir:

C a rg o s Nível de Escolari-
dade

Experiência Exi-
gida (anos)

Salário R$ CHS Va g a s

Assistente de Planejamento Pleno Superior De 8 a 15 anos 18.000,00 40 hs 02
Assistente de Gerenciamento de
Projetos Pleno

Superior De 8 a 15 anos 18.000,00 40 hs 02

Assistente de Tecnologia da Infor-
mação II

Superior De 8 a 15 anos 10.000,00 40 hs 01

Assistente de Contabilidade e Finan-
ças I

Superior De 3 a 7 anos 5.000,00 40 hs 01

Assistente de Licitações e Contratos
II

Superior De 8 a 15 anos 10.000,00 40 hs 01

Assistente de Licitações e Contratos
III

Superior Acima de 15
anos

15.000,00 40 hs 01

Assistente Desenvolvimento e Pro-
dução Sênior

Superior Acima de 15
anos

25.000,00 40 hs 03

Assistente de Exploração Pleno Superior De 8 a 15 anos 18.000,00 40 hs 01
Assistente de Exploração Sênior Superior Acima de 15

anos
25.000,00 40 hs 01

Assistente de Reservatórios Pleno Superior De 8 a 15 anos 18.000,00 40 hs 02

5. O Processo Seletivo será composto de: a) Prova Objetiva (PO), de caráter eliminatório e
classificatório, para os candidatos a todos as vagas de cargos/áreas de atuação; b) Prova Discursiva (PD),
de caráter eliminatório e classificatório, para os candidatos a todos as vagas de cargos/áreas de atuação;
c) Avaliação Médica Admissional, de caráter eliminatório, para os candidatos a todos os cargos/áreas de
atuação (Esta Etapa ocorrerá por ocasião da convocação para a contratação dos candidatos classificados
dentro das vagas); d) Checagem de Pré-Requisitos e Comprovação de Documentos, de caráter eli-
minatório, para os candidatos a todas as vagas de cargos/áreas de atuação (Esta Etapa ocorrerá por
ocasião da convocação para a contratação dos candidatos classificados dentro das vagas). 6. As Provas
Objetivas serão realizadas no dia 26 de agosto de 2017 (sábado). As provas objetivas terão duração de
5 (cinco) horas, iniciando as 16 horas, horário oficial de Brasília/DF, devendo o candidato chegar com 1
(uma) hora de antecedência. Todas as provas serão aplicadas no mesmo horário considerando como fuso
horário padrão o horário oficial de Brasília. 7. As Provas Discursivas serão realizadas no dia 27 de agosto
de 2017 (domingo). As provas discursivas terão duração de 4 (quatro) horas, iniciando as 09 horas,
horário oficial de Brasília/DF, devendo o candidato chegar com 1 (uma) hora de antecedência. Todas as
provas serão aplicadas no mesmo horário considerando como fuso horário padrão o horário oficial de
Brasília. 8. Os candidatos reprovados na prova objetiva ou na prova discursiva serão eliminados do

Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070700172

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

certame e não constarão da relação de classificação. 9. Após a con-
vocação para a etapas de Avaliação Médica deverão comparecer na
data e hora divulgada na convocação. 10. O prazo de validade deste
processo seletivo será de 02 (dois) anos, contados a partir da data da
publicação de sua homologação.

LEANDRO LEME JUNIOR
Diretor de Administração, Controle e Finanças

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO

FEDERAL

AVISO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

O METRÔ-DF, através da Comissão Especial de Licitação,
torna pública a decisão dos recursos da fase de habilitação, referente
à Tomada de Preço em epígrafe, para a contratação de empresa para
execução de reforma do Bloco B do Complexo Administrativo e
Operacional do METRÔ-DF, conforme processo n.º
097.000.846/2016. A Comissão decidiu por DAR PROVIMENTO aos
recursos impetrados, reformando o resultado e tornando HABILI-
TADAS as empresas CONSTEC SERVIÇOS DE REFORMAS EI-
RELI e BAESSE CONSTRUÇÕES LTDA., conforme decisão de
recurso disponível no site www.metro.df.gov.br. A sessão pública para
abertura dos envelopes contendo as propostas de preço dar-se-á às
10:00 do dia 14 de julho de 2017, Auditório do Complexo Ad-
ministrativo e Operacional do Metrô-DF, Avenida Jequitibá, 155 -
Águas Claras - Brasília-DF. Outras informações poderão ser obtidas
pelos telefones (61) 3353-7146/3353-7158.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE SUPRESSÃO
DE VEGETAÇÃO

A Caesb Torna público que recebeu da Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos de Goiás - SECIMA-GO, a LI-
CENÇA DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA PARA USO
ALTERNATIVO DO SOLO nº. 885/2017 referente à implantação da
Adutora de Água Bruta do Sistema Produtor Corumbá. Processo
10334/2016.

Brasília, 6 de julho de 2017.
MAURÍCIO LEITE LUDUVICE

Presidente

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI 002/2017-
CAESB

1. A Caesb, no âmbito de seu Programa de Saneamento
Ambiental, financiado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to - BID, convida Consultores Individuais elegíveis para apresentar
sua manifestação de interesse, mediante a apresentação do seu Cur-
rículo, até as 17:00 do dia 19/07/2017, para a participação do pro-
cesso 092.003511/2017 de seleção de Consultor Individual para a
elaboração da avaliação intermediária do Programa de Saneamento
Ambiental da CAESB - PSA/CAESB. O prazo de execução será de 3
(três) meses.

2. Mais informações podem ser obtidas no site
w w w. c a e s b . d f . g o v. b r.

Brasília, 6 de julho de 2017.
MAURÍCIO KENJI SUEMORI

Presidente da Comissão Especial de Licitações
para o Programa BID

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 0150-002413/2016 - Projeto de Cooperação Técnica In-
ternacional 914BRZ4020 - Fortalecimento e Modernização das Po-
líticas Públicas de Cultura no DF. Termo de Cooperação Técnica que
entre si celebram o Governo do Distrito Federal - SEC/DF, por meio
da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal, como ins-
tituição executora nacional, Agência Brasileira de Cooperação -
ABC/MRE como responsável pelo acompanhamento da execução do
Projeto, e a Organização das Nações Unidas para a Educação, a
Ciência e a Cultura - UNESCO, por meio do seu escritório no Brasil,
como instituição responsável pela execução das ações decorrentes do
projeto; OBJETO: O projeto visa promover o fortalecimento e a
modernização da gestão das políticas públicas de cultura do Distrito
Federal, considerando sua transversalidade e dimensão estratégica
para o desenvolvimento integrado e sustentável do DF. Vigência: 48
meses a partir da data de assinatura do instrumento; Recursos: Or-
çamento da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal -
SEC/DF; Valor Total: R$ 7.197.750,00 (sete milhões, cento e noventa
e sete mil e setecentos e cinquenta reais); Data da Assinatura: 06 de
abril de 2017.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2017 UASG 925041

A Pregoeira comunica que o pregão acima citado, cujo ob-
jeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de agen-
ciamento e integração junto às instituições de ensino, objetivando a
realização de estágios para estudantes dos ensinos médio e superior
para preenchimento de até 64 (sessenta e quatro) bolsas de estágio
existentes na Controladoria-Geral do Distrito Federal - CGDF, con-
forme condições e especificações constantes neste Termo de Re-
ferência e seus Anexos, terá nova data e horário para recebimento das
propostas: até 09h30min do dia 19/07/2017, devido alteração no Ter-
mo de Referência, Anexo I do edital, tendo em vista pedido de
esclarecimento e ao fato da não divulgação do evento de alteração no
sistema. Tipo de Licitação: Menor Preço. Valor total estimado: R$
624.864,00. Programa de Trabalho: 04.122.6003.2422.9638. Fonte
100. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Processo nº:
480.000.625/2016. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo telefone:
0xx(61) 3313.8458.

Brasília, 6 de julho de 2017.
GERARDA DA SILVA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DE PAZ SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2017

PROCESSO Nº SEI-00053-000018967/2017-33/CBMDF. TIPO: Me-
nor preço. OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de Controle de Qualidade Externo em Análises
Clínicas, para execução no Laboratório de Análises Clínicas da Po-
liclínica Médica do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR
MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.956,56. O DICOA informa
a ABERTURA da licitação, para o dia 19/07/2017 às 13:30h. LO-
CAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela
internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

Brasília-DF, 6 de julho de 2017.
EDUARDO CUNHA MESQUITA

Diretor

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 UASG 926142

Processo: 055.001471/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços sem uso de mão de
obra exclusiva, de manutenção preventiva e corretiva de mecânica,
elétrica, funilaria, pintura (corretiva, preventiva e estética) e capo-
taria/tapeçaria/adesivamento em garantia e não cobertos pela garantia,
incluindo o fornecimento e troca de peças, acessórios, geometria/ali-
nhamento, balanceamento e cambagem, nas motocicletas BMW
F800GS oficiais pertencentes à frota operacional do Departamento de
Trânsito do Distrito Federal, observados os detalhamentos técnicos e
operacionais, em conformidade com os prazos e condições estabe-
lecidos no Termo de Referência constante do Anexo A do Edital Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Sepn 507 Bloco d Sala 7 Asa Norte -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/926142-05-9-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELE DA HORA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2017) 926142-37574-2017NE000001

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 33/2017

PROCESSO Nº 52.001.973/2016. OBJETO: Aquisição de ma-
terial de consumo para acondicionamento e embalagem vi-
sando atender as necessidades do Instituto de Criminalística e
da Divisão de Tramitação de Autos da Corregedoria Geral da
Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do
Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da
licitação: R$ 19.675,68 (dezenove mil, seiscentos e setenta e
cinco reais e sessenta e oito centavos). Natureza de Despesa
3.3.90.30. Fonte 100 (FCDF). Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do
Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901. UASG
926015. Prazo de entrega: 20 (vinte) dias. Data limite do
recebimento das propostas: 20 de julho de 2017, às 14h. O

Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site
www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na
Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Con-
junto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar,
Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário:
das 12h às 18h30min, através de CD, o qual deverá ser
fornecido pelo interessado. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília, 6 de julho de 2017.
NÁGELA CRISTIEN DO MONT

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017

Processo n.º 2467/2017 - Secretaria Geral do MPAC
Objeto: Registro de preço para futura aquisição de Cartões de Iden-
tidade Funcional para membros, modelo "smart card", bem como suas
diagramações, para atender as demandas do Ministério Público do
Estado do Acre - MPAC, conforme quantidade estimada e descrições
constantes neste Termo de Referência. Cadastramento: até 19 de julho
de 2017 às 11:00 horas. Disputa de lances: 19 de julho de 2017 às
12:00 horas. Local: http://www.licitacoes-e.com.br. Para todas as re-
ferências de tempo será utilizado o horário de Brasília. Telefone: 68
3212-2071. Endereço: Rua Marechal Deodoro, n.º 472 - Ipase - Rio
Branco - Acre.

ROSIMEIRE DE FÁTIMA RIBEIRO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO
A D M I N I S T R AT I VA

AV I S O S
TOMADA DE PREÇOS No- 7/2017 - CPL 01-SEOP

Objeto: contratação de empresa de engenharia para REFORMA DO
MUSEU DA BORRACHA, localizado na Avenida Ceará, Centro no
município de Rio Branco/Acre, solicitado por meio do Ofício nº
370/2017/GAB/2017 - Processo N.º 0003497-5/2017/CPL.

A Comissão Permanente de Licitação 01 - CPL 01 Julgou
INABILITADAS as empresas: 1) ETCOM INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA, 2) CONSÓRCIO CONSTRU-ACRE composto pelas em-
presas N. SANTANNA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
E SOLU'S ENGENHARIA LTDA, 3) EXECUTIVA SERV COM
IMP E EXP EIRELI, 4) EXPEDITO C. CAVALCANTE, 5) BORGES
COMERCIO E SERVIÇOS e 6) CANDIRU CONSTRUÇÕES LTDA
- ME e HABILITOU as empresas: 1) RETRO CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA - ME, 2) EURO CONSTRUÇÕES LTDA - ME
e 3) RM CONSTRUÇÕES LTDA. Prosseguindo a Comissão aten-
dendo o que dispõe o art. 109, I, alínea "a" da Lei 8.666/93, concedeu
prazo de 05 (cinco) dias úteis, para que as empresas inconformadas
com esta decisão, querendo, apresentem razões de recurso e, em não
havendo recurso, a Comissão dará continuidade ao Processo no dia 17
de julho de 2017, às 15h00min, ocasião em que será(ão) aberta(s) a(s)
Proposta(s) de Preços da(s) licitante(s) habilitada(s).

Rio Branco-AC, 5 de julho de 2017.
MARIA DULCENIR LINHARES DE SOUZA

Presidente da Comissão

COMPARAÇÃO DE PREÇOS No- 4/2017 CEL 02 - IMAC

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A RE-
FORMA DA SEDE DO IMAC, no âmbito Programa de Desen-
volvimento Sustentável do Estado do Acre - PDSA FASE II, Contrato
de empréstimo nº 2928/OC-BR - Processo Nº 0009603-0/2017 - CEL
02.

A Comissão Especial de Licitação 02 - CEL 02 comunica
que, conforme Parecer Técnico emitido pela Equipe Técnica do
IMAC classifica a proposta de preços da empresa licitante INDUS-
CON LTDA, como 1ª colocada. O referido processo será encami-
nhado ao IMAC para adjudicação e Homologação, conforme disposto
no art. 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, em nome da Empresa
INDUSCON LTDA, com o valor total de R$ 418.201,03 (Quatro-
centos e Dezoito Mil, Duzentos e Um Reais e Três Centavos).

Rio Branco-AC, 6 de julho de 2017.
INALDO VILELA DOS SANTOS JUNIOR

Presidente da Comissão

AVISOS DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO No- 237/2017 - CPL 04 - SEE

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 04
comunica aos interessados que o Pregão acima mencionado, publi-
cado no Diário oficial do Estado N° 12.079 Pág. 28, no Diário Oficial
da União Seção 3 Nº 118 Pág.140, no Jornal A Gazeta e Página 20
todos do dia 22/06/2017, e na Internet nos sites:
www.ac.gov.br,www.acrecompra.acre.gov.br, ou www.licita-